Eccles. 7.

Nullum enim, ô homo, aduersus scelera tua peccandique consuetudinem antidotum melius aut salutarium, quam infernalium pœnarum æternitatem semper ob oculos habere. Hanc hodie animabus vestris insculpere conabor, duas in partes diuisam: prima disquiram, num pœnæ illæ æternæ sint; altera, num æquum sit & iustum, tanta eadem temporis periodo circumscribi, & omnem duobus hisce circulis includam æternitatem, ad oculos demonstrabo.

Error Originis, qui credebat, dæmones aliquando redimendos.

Li. 22. de ciu.

Fuerunt olim aliqui, à veritate & vniuersali omnium Christianorum fide nimium quantum recedentes, qui crediderunt ac docuerunt, pœnas infernales non futuras æternas, sed eas tandem aliquando, quæ Dei misericordia est, in tempore finiendas, damnatosq; demum suppliciis eripiendos. Hunc in Origene errorem culpauit Augustinus; credebat enim ille, dæmones aliquando à pœnis inferni liberatum iri, eorum supplicia finem habitura, Deumque post longa annorum curricula ijs reconciliandum. Sed à longo iam tempore opinio hæc velut erronea, & Scripturæ auctoritatibus, & maxime loco Apocalyp. 20. repugnans, ab Ecclesia condemnata fuit. Quod & euidentissima ratione asseri potest: Si enim dæmones Orco aliquando eximi, à suppliciis liberari, damnatioq; eorum finem debet accipere; ipsi quoque ad eundem modum, Angeli cælo deurbari, æternaque beatitudine detruendi possent, atque ita nihil de ipsa beatitudine certi statui.

Alij quoque, sed longe post tempora Originis, eodem imbuti errore, crediderunt, ipsam damnatorum pœnam finem habituram. Innitebantur hi potissimum verbis illis Matthæi, quibus dicitur sceleratus quidam à iudice carceri traditus, è quo non egressurus sit, *donec nouissimum quadransent Matth. 5. persoluerit*; vnde inferebant eum debito persoluto liberandum, sed errabant, nam donec hoc loco non innuit, eos tandem aliquando egressuros aut liberatum iri, sed negatiue hic capitur, vt in plerisque aliis Scripturæ locis, & imprimis illo Genesios: *Coruus non est reuersus, donec sicarentur aquæ; constat tamen, coruum non amplius ad arcam rediisse; item illo Psalmorum: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*; neq; enim hic innuitur, Christum, post omnium gentium conuersionem, non amplius, ad Patris dexteram confecturum, sed in omnem æternitatem eandem sedem habiturum; item alibi: *Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur luna; id est, in sempiternum; certum est enim, lucidum illum orbem nunquam auferendum. Adeo vt ipsa d. nec hoc & aliis locis pro æternitate capiatur.*

II.

Nemo igitur sibi persuadeat, pœnas has aliquando terminandas; aut neget, easdem perpetuas esse, certum namq; est, numquam eas finem habituras.

Vnde Innocentius Papa tertius: *Nullus Lib. 3. de ergo sibi blandiatur, & dicat: Quia Deus non contemptus in suam irascetur, nec in æternum indignabitur, mundi 6. 10. sed miserationes eius super omnia opera eius, quin cum iratus fuerit, non obliuiscetur misereri, nec quidquam eorum, quæ fecit Deus, odiuit. O spes inanis! ô falsa præsumptio! Non credat, frustra errore deceptus, quod aliquo pretio sit redimendus, quoniam in inferno nulla est redemptio. Ô verba horrorem nobis & metum incutientia, quæq; vel ferreum percellere petus queant.*

Hanc igitur vobiscum interdum æternitatem cogitate, rationis eam trutinam ponderate, iudicii que vlna eam demetiamini; ne infernales que enim commentum est aut anilis fabula, æternas esse. Ipsa namque in impios ferenda sententia, se non aliter feretur, *Item maledicti in ignem æternum, Marc. 3.*

Ee 2

num, Marc. 3.

2.76 ff.

num. & ibidem: *Ubi in supplicium in aeternum.* Marcus Evangelista tantundem habet: *Qui autem blasphemarit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.* Aeternitatem hanc quoque toties inculcauit Paulus: *Qui poenas dabant in interitu aeterni, a facie Domini, & a gloria virtutis eius.* Item Iudas in Epistola sua Canonica, primo namque de Angelorum ruina loquens, ait: *Angelos vinculis aeternis sub caligine reueruauit.* Deinde de hominum damnatione: *Sicut Sodoma & Gomorra, & finitima ciuitates simili modo exfornicatae, & abeuntes post carnalem aeternam, factae sunt in exemplum ignis aeterni poenam sustinent.* s. Item in Apocalypsi sua Ioannes: *Fumus tormentorum eorum ascendit in saecula saeculorum, nec habent requiem die ac nocte qui adorauerunt bestiam.* E quibus omnibus concludamus necesse est, poenas has in aeternum duraturas.

Apoc. 14.

Ierem. 17.

Cap. 23.

Psal. 48.

Dicant & symbolum suum Propheta: Quotquot de tartari suppliciis olim locuti sunt, aeternitatem illis semper affinxerunt. Imprimis Ierem. ille, in quo, qui aliquot annorum spatio, sub tribus Regibus Iuda, Iosia nimirum, Ioachim, & Sedechia Ierosolymis uaticinatus est, ac tandem post urbis excidium captiuus in Aegyptum abductus, ubi a furentis populi multitudine, (vt quidem sentit Hieronymus) lapidibus obrutus exspirauit, is, inquam, hoc de illdem testimonium dedit: *Et relinqueris sola ab hereditate tua, quam dedi tibi, & erunt te faciam inimicis tuis in terra quam ignoras, quoniam ignem succendisti in furore meo, & sicut in aeternum ardebit.* Et post sex capitum interuallum: *Et dabo vos in opprobrium sempiternum, & in ignominiam aeternam, quae nunquam oblivione delebitur.* Hic utrimque poenae sempiternae, tormenta non terminanda, & supplicia aeterna designantur. Multoque etiam clarius ac manifestius à Psalmographo: *Non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animae suae.* Perinde ac si dixisset: *Omnia apud inferos aeterna sunt, & omnis spes vana, in casum impij Patri aeterno vnigeniti. Filij sanguinem in crucis ara effusum, qui olim iram eius placare & iratum demulcere poterat, offe-*

rent; efficax illud lytrum quo olim animae Deo reconciliabuntur, tunc inutile & infructuosum erit, ideoque mox subiungit: *Laborauit in aeternum, & uiuit adhuc in ignem.* Anne maioribus & praequantioribus testimonijs poenarum perpetuitatem stabiliri valeamus?

Obiter tamen notare vos uelim uerba illa: *Laborauit in aeternum*, quae hunc sensum pijs redem- dabunt. Semper patietur, nunquam tormento- nis eius habebunt finem, quidquid enim & spes super- quamdiu impij patiuntur, nihil illis prode- est. rit: poenas luant, debitum ferendo toleran- doque soluant, peccata flamma expient; de- debit tamen ne hilum minuunt, eadem post- centum annorum myriadas manebit obliga- tio, & iterum ad principium reuocanda. Est namque aeternitas instar orbitae, semper ver- tentis, & numquam quiescentis. Si enim à ne- fario Caino quis peteret, *Quanto iam tem- pore miser apud inferos torqueris?* A quinq;, responderet; annorum millibus: & à Dartha- ne, Chore, & Abirone: *A quot iam annis in inferni barathrum descendistis?* dicent, *A quater mille annis.* Et epulo, quamdiu flamma illa vorax depasta est? dicit, *Bis mille p- pemodum annis.* Si deinde ulterius peteretur, quot adhuc anni restarent, responsuros haud dubio existimem omnes, in aeternum, semper, & omne in aeternum; nulloque un- quam tempore tormentum nostrum finem habebit. Haec Bernar. dum cogitat horrescit, & exclamat: *Subueni mihi Deus meus, priusquam ad tormenta perueniam, priusquam me deuoret ignis gehennae, priusquam sine termino crucier in inferno.*

Res sunt, Auditores, quae lachrymis potius, quam uerbis explicandae sunt; ad aeternam si- gehennam damnati, tormentis perennibus excruciat, nullam liberationis spem habere, Herculeos etiam animos percellat. Si enim Iacob Patriarcha viginti trium anno- rum spatio filium quem mortuum putabat, Gen. 37. luxit (quando enim Ismaelitis uenditus erat Ioseph, non nisi sedecim habebat annos, quando uero deinde à fratribus agnitus fuit, unde quadraginta annorum erat, vt è capit. 41. & 42. Geneseos manifestum est.) Porro diu- rurni

turni huiusce luctus causa erat crudele illud mortis genus, quo filium extinctum putabat, a fera & pessima dilaniatum. Quid nos facere par est, Christiani, cum tot nobis damnatorum animas a diabolis, monstris illis horrendis & terribilibus dilanatas, excruciatas, diuexatas, & tortas tartarei que supplicii addictas, ob oculos ponimus.

Multi qui aternitate poenarum pra oculis habuere ad frugem meliorem conuersi sunt.

Psal 76.

Plurimi profecto, qui hanc poenarum aternitatem perpetuo pra oculis habuere, ad poenitentiam vitaque emendationem conuersi sunt; hi in vepra, illi in ardentibus prunas sese nudos coniecere, alij incultam eremum & vastam solitudinem, poenitentia agenda ergo, petiere. Dauid quoque Propheta, regi licet negotijs implicaretur, aternitatem hanc saepenumero mente voluebat, vt ipse de se confessus est: *Annos aternos in mente habui* Ecqui anni, Deus immortalis! neque enim hi cursu solari distinguuntur, nec in duodecim menses, aut in trecentos sexaginta quinque dies & sex horas diuisi sunt, sed in omne aetnum & saeculorum saecula extenduntur.